rum Apostolorum signa converterentur, quae erant statuæ Poggii, Jannoctiique Mannetti. Haec ad januas, quibus prope maximam utrimque est in templum aditus, posita; quidque olim Poggii simulacrum fuit, nunc etiam in Septemtrionali parte conspicitur. His honoribus caritate civium, filiorumque pietate cumulus est.

XVI.

¹¹⁰⁾ Ueber Brunellesco's Verhältniss zum Mathematiker Paolo Toscanelli, sowie seine Erfindung der perspectivischen Zeichnung siehe: Vasari, Lemonnier III. p. 197. u. 198. u. sowie die Vita anonima, mit Anmerkungen von Baldinucci, herausgegeben von Moreni.

¹¹¹⁾ Siehe Vasari, Lemonnier III. p. 105 u. s. f.

Ferner beziehen sich hierauf folgende von mir gesammelte Stellen von Chronisten:

Bibl. Marucelliana. C. 19:

1424. Adì 24 Aprile fu messa la porta di Bronzo a S. Giovanni verso S. Maria di Fiore, la quale fu cominciata agli 3 Aprile 1402 e finita agli 13 dto. per mano di Lorenzo di Bartoluccio fiorentino et costò fiorini 16 m. d'oro.

Mit diesem Datum stehen nur in scheinbarem Widerspruch folgende Angaben:

Bei Tommaso Patsch und Antonio Cocchi 1773:

1424, 20 Aprile, si pose la porta di metallo a S. Giovanni alla porta dinnanzi, dove sono le colonne. Adì 23 d'Aprile 1424 il dì di pasqua di Resurrezione si cominciarono aprire e serrare.

Ferner:

Fu compiuta la detta porta il mese d'Aprile 1424 adì 19 del detto mese si pose e rizzò alle porte di S. Giovanni.

¹¹²⁾ Ueber sein Zeichnen siehe Vasari, Lemonnier III. p. 268 - 269.

¹¹³⁾ Die betreffenden Stellen des Pomponius Gauricus de sculptura lauten folgendermassen:

„Graphicen vero quam nostri in scriptore descriptionem, in pictore et sculptore designationem vocaverunt, nam Lineationem quae γραμμική dicitur architecto damus, usque adeo necessariam sculptori iudicavit Donatellus. Sic enim accepimus ut plerumque discipulis dicere solitus fuerit, uno se verbo sculptoriam artem eis omnem traditurum, quum dicebat, designate, et profecto id est totius sculpturae caput et fundamentum.“

Ferner:

„Sed non possum equidem non miserari cur tamen ipsi sua ratione nequeant, quod olim Phidias, Polycleetus, Lysippus, Chares, quodque nuper Donatellus; nempe quia quibus illi excellabant, doctrina omni et eruditione carent, quia et Donatelli abacum non habent. Scitum quidem est quod fertur de Donatelli abaco. Is quum rogaretur a M. Balbo nobili viro inspiciendi sui abaci

copiam faceret, respondit postridie mane domum ad se veniret idque se quam lubentissime facturum. Ille ubi venit prandioque susceptus est praeter hunc quem heic vides, inquit Donatellus, nullus est mihi, Balbe, alius abacus, nisi quem soli mihi contueri licet, quem nullis impedimentis, nulla sarcina mecum ipse semper porto. Si tamen videre quid cupias, afferte huc pusiones cum stylo papyrum. Illi ut depromptam abaco quancunque historiam dimirabere, sive palliatos, sive togatos, sive et nudos spectare libuerit."